

Anexa b
FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE INTERNE
PREVĂZUTE DE METODOLOGIA PROPRIE

Candidat: Conf.univ.dr. Dragolea, Larisa-Loredana
Post concurs: profesor universitar, poziția 17

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia
Facultatea de Științe Economice
Departamentul de Administrarea Afacerilor și Marketing

1. Publicații					
Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj
A. Articole publicate în reviste cotate ISI, cu scor de influență absolut nenu					
1.	Haller A., Dragolea L.L., Bruma I.S., ., (2025), <i>The Dynamics of European Agri-Food Sector and Environmental Challenges in Europe. An Economic Perspective</i>, Agricultural and Food Economics, eISSN 2193-7532, WOS: WOS:001594109200002, DOI: 10.1186/s40100-025-00416-z Available at: The dynamics of European agri-food sector and environmental challenges in Europe: An economic perspective – 101 – Web of Science Core Collection; https://link.springer.com/article/10.1186/s40100-025-00416-z. Core Economics	10	3	0,749	5,9920
2.	Iuga I.C., Nerișanu R.A., Dragolea L.L., (2025), <i>Spillover Effects of cryptocurrency volatility on green finance</i>, Inzinerine ekonomika-engineering economics, Volume 36 Issue 2 Page 173-191, ISSN 1392-2785, WOS:001481323300003, DOI 10.5755/j01.ee.36.2.37916 Available at: https://2t10qel7q-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001481323300003; https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/37916. Core Economics	10	3	0.209	1,6720

3.	Zanellato G., Marin-Pantelescu A., Dragolea L. (2024), <i>European Sustainable Development Goals Reporting: A Qualitative Comparative Analysis on Cultural Impact</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 58, Issue 3/2024, pag. 258-276; Data publicării articolului: sept. 2024; ISSN 1842-3264 Format: print ISSN 0424-267 X; WOS:001317110900016, DOI: 10.24818/18423264/58.3.24.16; Available at: https://2t10qel7q-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001317110900016; https://ecocyb.ase.ro/nr2024_3/16_GianlucaZanella_to.pdf, https://ecocyb.ase.ro/nr2024_3/CONTENTS_2024_3.pdf. Core Economics	10	3	0.106	0,8480
4.	Iuga I.C., Mudakkar S.R., Dragolea L.L. (2024), <i>Agricultural commodities market reaction to COVID-19</i>, Research in International Business and Finance, Data publicării articolului: apr. 2024; Print ISSN: 0275-5319 Online ISSN: 1878-3384, WOS:001210305300001, DOI:10.1016/j.ribaf.2024.102287 Available at: https://2t10qel7q-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:001210305300001; https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0275531924000801. Core Economics	10	2 (un autor străin)	0.974	8,7660
5.	Dragolea L.-L., Butnaru G.I., Kot S., Zamfir C.G., Nuță A.-C., Nuță F.-M., Cristea D.S., Ștefănică M., (2023), <i>Determining factors in shaping the sustainable behavior of the Generation Z consumer</i>, Frontiers in Environmental Science, Section: Sec. Environmental Economics and Management, Data publicării articolului: Ian. 2023, Electronic ISSN 2296-665X, Impact Factor 5.411, WOS:000925779000001, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1096183, Available at: https://2t10qel7q-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000925779000001;	6	7 (un autor străin)	0.667	1,6008

	https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1096183/abstract .				
6.	Fulop M.T., Breaz T.O., Topor I.D., Ionescu C.A., Dragolea L., (2023) "<i>Challenges and Perceptions on e-learning for educational sustainability in a "New Normality Era"</i>", 2023, Front in Psychology, Sec. Educational Psychology, Data publicării articolului: Ian. ISSN 1664-1078, E-ISSN 1664-1078, doi: 10.3389/fpsyg.2023.1104633, WOS:000929449800001, Available at: https://2t10qel7q-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000929449800001; https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fpsyg.2023.1104633/abstract.	6	5	0.854	3,0744
B. Cartea publicată într-o editură internațională din Anexa 1					
1	Capitol în cartea; McGee, Robert W., The Ethics of Bribery: Summaries of 28 Studies (September 19, 2022). Robert W. McGee, The Ethics of Bribery: Summaries of 28 Studies. In Robert W. McGee & Serkan Benk (Eds.), The Ethics of Bribery: Theoretical and Empirical Studies. (pp. xxx-xxx). Switzerland: Springer, 2023, Titlul capitolului: Batrancea, L. & Bello Gomez, F. D. J. & Nichita, A. & Dragolea, L. L.. (2022). Crunching Numbers in the Quest for Spotting Bribery Acts: A Cross-Cultural Rundown. http://doi.org/10.13140/RG.2.2.15398.19523 Available at: https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4222548; https://www.researchgate.net/publication/362805937_Crunching_Numbers_in_the_Quest_for_Spotting_Bribery_Acts_A_Cross-Cultural_Rundown.	Pi=0.25: 3 =0.0833 0,25= coeficientul standard pentru un capitol internațional recunoscut N= numărul de autori români ai capitolului			
TOTAL Punctaj Pi (A+B)		22,0365 Pi =(21,9532+0.0833)			

2.	Citări ale articolelor candidatului în reviste cotate ISI cu AIS nenul					
Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuarțila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1.	Dragolea L.-L., Butnaru G.I., Kot S., Zamfir C.G., Nuță A.-C., Nuță F.-M., Cristea D.S., Ștefănică M., <i>Determining factors in shaping the sustainable behavior of the Generation Z consumer</i> , 2023 , Frontiers in Environmental Science, Section: Sec. Environmental Economics and Management, Electronic ISSN 2296-665X, Impact, WOS:000925779000001 , DOI: 10.3389/fenvs.2023.1096183, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1096183/abstract	Di Pillo, F., Palombi, G., & Strazzullo, S. (2025). Does Greenwashing Wash Away Gen Z's Green Purchase Intention?. Business Strategy and the Environment , ISSN 0964-4733 Available at: https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/bse.70064	Q1	MANAGEMENT	2.434	1
2.	Dragolea L.-L., Butnaru G.I., Kot S., Zamfir C.G., Nuță A.-C., Nuță F.-M., Cristea D.S., Ștefănică M., <i>Determining factors in shaping the sustainable behavior of the Generation Z consumer</i> , 2023 , Frontiers in Environmental Science, Section: Sec. Environmental Economics and Management, Electronic ISSN 2296-665X, Impact, WOS:000925779000001 , DOI: 10.3389/fenvs.2023.1096183, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1096183/abstract	Anton, A. (2024). "Other Customer" Perception as Strategic Insight into Gen Z Consumer-Brand Identification and Purchase Behavior: A Mixed-Methods Approach., American Behavioral Scientist , 00027642241235838, e ISSN1552-3381 Available at: https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/00027642241235838	Q1	SOCIALSCIENCES, INTERDISCIPLINARY	1.202	1

3.	Dragolea L.-L., Butnaru G.I., Kot S., Zamfir C.G., Nuță A.-C., Nuță F.-M., Cristea D.S., Ștefănică M., <i>Determining factors in shaping the sustainable behavior of the Generation Z consumer</i>, 2023, Frontiers in Environmental Science, Section: Sec. Environmental Economics and Management, Electronic ISSN 2296-665X, Impact, WOS:000925779000001, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1096183, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1096183/abstract	Chebeň, J., Yuting, C., Lančarič, D., Lissillour, R., & Aranda, D. A. (2025). How Did the Covid-19 Pandemic Change Consumer Behavior Regarding Sustainable Consumption? An Environmental Responsibility Perspective Across Cultures and Generations. Corporate Social Responsibility and Environmental Management, ISSN 1535-3958 Available at: https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/csr.70249	MANAGEMENT	Q1	1.520	1
4.	Dragolea L.-L., Butnaru G.I., Kot S., Zamfir C.G., Nuță A.-C., Nuță F.-M., Cristea D.S., Ștefănică M., <i>Determining factors in shaping the sustainable behavior of the Generation Z consumer</i>, 2023, Frontiers in Environmental Science, Section: Sec. Environmental Economics and Management, Electronic ISSN 2296-665X, Impact, WOS:000925779000001, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1096183, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1096183/abstract	Qian, W. (2025). Unpacking generation Z consumers' resistance to sustainable luxury products: an integrated approach using PLS-SEM and machine learning. Asia Pacific Journal of Marketing and Logistics, 1-23, ISSN 1355-5855 Available at: https://www.emerald.com/apjml/article-abstract/doi/10.1108/APJML-03-2025-0482/1302843/Unpacking-generation-Z-consumers-resistance-to?redirectedFrom=fulltext	BUSINESS	Q1	0.733	1
5.	Dragolea L.-L., Butnaru G.I., Kot S., Zamfir C.G., Nuță A.-C., Nuță F.-M., Cristea D.S., Ștefănică M., <i>Determining factors in shaping the sustainable behavior of the Generation Z consumer</i>, 2023, Frontiers in Environmental Science, Section: Sec. Environmental Economics and Management, Electronic ISSN 2296-665X, Impact, WOS:000925779000001, DOI: 10.3389/fenvs.2023.1096183, https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fenvs.2023.1096183/abstract	Negi, P., Jaiswal, A., & Nathani, N. (2025). Influence of green practices on environmental consciousness of management students for perceived financial well-being. The International Journal of Management Education, 23(1), 101091, ISSN 1472-8117 Available at: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1472811724001629	BUSINESS	Q1	0.927	1

6.	Iuga, I. C., Mudakkar, S. R., & Dragolea, L. L. (2024). Agricultural commodities market reaction to COVID-19. <i>Research in International Business and Finance</i> , 69, 102287.	Zheng, Q., Wu, J., & Lin, B. (2025). Performance of Systemic Stress in Agricultural Commodities and Its Implication for Volatility Prediction in SSA Equities. <i>Journal of Commodity Markets</i> , 100480, ISSN 2405-8513 Available at: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S2405851325000248	Q1	ECONOMICS	0.758	1
7.	Iuga, I. C., Mudakkar, S. R., & Dragolea, L. L. (2024). Agricultural commodities market reaction to COVID-19. <i>Research in International Business and Finance</i> , 69, 102287.	Liu, Y., & Yao, Z. (2025). Soft commodity volatility prediction: a perspective of climate risk concerns. <i>Finance Research Letters</i> , 108049, ISSN 1544-6123 Available at: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1544612325013078	Q1	BUSINESS, FINANCE	1.076	1
8.	Iuga, I. C., Mudakkar, S. R., & Dragolea, L. L. (2024). Agricultural commodities market reaction to COVID-19. <i>Research in International Business and Finance</i> , 69, 102287.	Hau, L., Yang, D., Zeng, Q., & Zhu, H. (2025). Time-frequency quantile co-movement between agricultural commodities and sovereign CDS: Evidence from Latin America countries. <i>Research in International Business and Finance</i> , 103157, ISSN 0275-5319 Available at: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0275531925004131	Q1	BUSINESS, FINANCE	0.974	1
9.	Iuga, I. C., Nerişanu, R. A., & Dragolea, L. L. (2024). Volatility and spillover analysis between cryptocurrencies and financial indices: a diagonal BEKK and DCC GARCH model approach in support of SDGs. <i>Cogent Economics & Finance</i> , 12(1), 2437002.	Papathanasiou, S., Syriopoulos, T., Kenourgios, D., & Koutsokostas, D. (2025). Sailing through uncertainty: Shipping's role in financial shock transmission and hedging strategies. <i>Global Finance Journal</i> , 101159. ISSN Available at: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1044028325000869	Q1	BUSINESS, FINANCE	0.803	1

10.	Iuga, I. C., Nerişanu, R. A., & Dragolea, L. L. (2024). Volatility and spillover analysis between cryptocurrencies and financial indices: a diagonal BEKK and DCC GARCH model approach in support of SDGs. <i>Cogent Economics & Finance</i> , 12(1), 2437002.	Rehman, S. U., & Wu, D. (2025). Managing extreme risks and interdependence between green cryptocurrencies and precious metals. <i>International Review of Financial Analysis</i> , 104407, ISSN 1057-5219 Available at: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1057521925004946	Q1	BUSINESS, FINANCE	1.572	1
TOTAL Punctaj C						<u>10</u>

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare CNATDCU	Punctaj obținut	
$S \geq 4$	$S=P+C= 32,0365$	Îndeplinit
$P \geq 2$	22,0365	Îndeplinit
$C \geq 1,2$	10	Îndeplinit

Criterii minime Abilitare

Minim 2 articole ISI cu AIS>0,15
Minim 4 articole ISI cu AIS nenul
Minim 2 articole ISI din categoriile Core Economics sau Infoeconomics

[Data]
19/12/2025

Îndeplinirea criteriului

5 articole ISI cu AIS>0,15
6 articole ISI cu AIS nenul
4 articole ISI din categoriile Core Economics sau Infoeconomics

[Semnatura]

***_Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.